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Úvod

Povinnosti a práva mezi rodiči a dětmi lze vnímat jako společensky, legislativně,

právně, ale především psychologicky náročnou oblast. Důvodem je skutečnost, že

vztahy mezi rodiči a dětmi jsou trvalé, nezávislé na vůli a vědomí člověka. Dospělí,

tedy ve smyslu této práce rodiče, disponují již plně utvořenou osobností a z hlediska

jejich vztahu k dětem jsou to právě děti, jež bývají tradičně považovány za slabší

„prvek“. Výchozí tezí charakteristickou pro tyto vztahy je proto uvědomění, že jsou to

rodiče, kteří mají především plnit své povinnosti vůči dítěti, zatímco dítě má především

právo, aby rodič vůči němu své povinnosti plnil.

Při respektování skutečnosti, že děti mají ve vztahu k rodičům svá zvláštní

práva, jež jim nemůžeme upírat, se dá konstatovat, že nejcitelněji bývají děti ohroženi

na svém vývoji, a tedy i dotčeni na svých právech, v případě rozpadu vztahu svých

rodičů. Tyto situace jsou, s jistou nadsázkou řečeno, „turbulencí“ ve vývoji osobnosti

dítěte. Proto je v zájmu všech dětí vhodné vést aktivně rodiče k tomu, aby k sobě našli

cestu, aby spolu i přes prožité a mnohdy agresivní konflikty i nadále komunikovali, a

aby se děti nestaly pouhými objekty jednání rodičů, kteří upřednostňují zejména své

vlastní zájmy. V konkrétní rovině a v každodenním životě jsou to totiž nejčastěji rodiče,

kteří rozhodují o všech podstatných i nepodstatných záležitostech dítěte. Je obecně

známo, že raná dětská zkušenost může být jistým katalyzátorem nebo v opačném

případě inhibitorem rozvoje duševních, tj. intelektových i osobnostních vlastností

budoucího dospělého člověka a že modelové vzorce budoucího jednání každého člověka

se odvíjejí právě od rané dětské zkušenosti. Netřeba rozebírat ničím nenahraditelný

význam úplné, avšak harmonické rodiny, její koheze a lásky nejbližších členů rodiny

jak vůči sobě, tak zejména vůči dítěti.

Aby však byla práva dětí brána vážně, a to nejen ve výše zmíněných emočně

vypjatých situacích, je potřeba je nastínit v širších souvislostech, resp. vnímat je vždy

ve vztahu k určitému kontextu.

V první kapitole se hodlám zabývat historickými souvislostmi vývoje práv

dítěte. Důraz budu klást zejména na skutečnost, že cesta k opravdovému pojetí dětských

práv byla dlouhá a složitá. Teprve 20. století je první etapou, kdy se dá hovořit o

právech dítěte ve smyslu, jaký je jim dnes přisuzován. Z tohoto důvodu budu značnou
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pozornost věnovat mezinárodním dokumentům týkajícím se práv dítěte, které byly

v minulém století přijaty. Tyto dokumenty byly nejčastěji vedeny cílem dát dětem to

nejlepší, co lidstvo má. Dítě v nich bylo zpočátku vnímáno jako pasivní subjekt sociální

ochrany a nositel sociálních práv. Mezníkem bylo přijetí Úmluvy o právech dítěte, která

poprvé uznala děti jako osoby svých vlastních práv, přičemž se jednalo o dokument pro

státy závazný (nikoli jen doporučující).

Druhá kapitola nesoucí název Dítě 21. století a jeho participační práva je

vedena tezí, že práva dětí nelze brát vážně bez respektování jejich autonomie. Proto se

nejdříve hodlám věnovat formování pohledu na dítě jako na aktivní subjekt práv. Dále

se budu zabývat tím nejdůležitějším a nejpokrokovějším, co bylo ve vztahu k dítěti

dosaženo, a to jeho nejlepším zájmem. Abychom však zjistili, jaké jsou nejlepší zájmy

dítěte, je nezbytné nejprve poznat jeho vlastní názory. V závěru této kapitoly proto

věnuji patřičnou pozornost participačním právům dítěte, a to jak ve vztahu k soudu, tak

ve vztahu k samotným rodičům.

Ve třetí kapitole rozeberu úlohou rodiny, protože se jedná o přirozený útvar

vyskytující se v každé společnosti, době i kultuře. Rodina, zvláště nukleární tvořená

rodiči a dítětem/dětmi, je totiž z pohledu dítěte tím nejdůležitějším prostředím, jelikož

rozhodujícím způsobem ovlivňuje, a také může ohrožovat jeho vývoj. Z tohoto důvodu

hodlám vyzdvihnout jednotlivé funkce rodiny právě ve vztahu k dítěti. Dále se budu

zabývat rodičovstvím, pod kterým se obecně rozumí vztah mezi rodiči a dětmi.

Rodičovstvím se budu zaobírat jak z pohledu psychologického, tedy jako základní

lidské potřeby, tak z pohledu práva. Závěr této kapitoly věnuji rodičovské odpovědnosti

a pokusím se najít odpověď na otázku, co znamená jednat rodičovsky odpovědně.

Úkolem čtvrté kapitoly s názvem Rodinněprávní konflikty a spory o dítě bude

poukázat především na specifika rodinněprávních konfliktů. Vyjdu z obecně známé

skutečnosti, že rozpad rodiny je z pohledu psychologie mnohem komplikovanější než

z pohledu práva. Budu se věnovat důsledkům rozpadu vztahu rodičů na děti,

jednotlivým úskalím forem péče o dítě a nebezpečí možné manipulace dětí ze strany

jejich rodičů. Důraz bude položen na to, že jsou to právě rodiče, kteří znají nejlépe

poměry a potřeby svého dítěte, a proto by se ve vztahu ke společnému dítěti měli vždy

snažit upřednostnit dohodu a nalézt společná řešení.
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Základem páté kapitoly bude přesvědčení, že rodinněprávní konflikty nemají

právní základ. Zkušenosti ukazují, že specializované soudy často nejsou schopny

znesvářené, proti sobě stojící rodiče usmířit a dovést k dohodě, kterou by dokázali

dobrovolně dodržovat a která by byla zejména prospěšná dítěti. Z tohoto důvodu

hodlám vyzdvihnout význam rodinné mediace, která má potenciál zajistit kontinuitu

osobních vztahů mezi rodiči a dětmi. Budu se proto zabývat právním zakotvením

mediace, úlohou mediátora jako odborníka na dosahování dohod, jednotlivými přístupy

uplatňovanými v rámci rodinné mediace, a rozeberu také samotný proces mediace.

V závěru této kapitoly se budu zabývat často diskutovaným tématem, zda by rodinná

mediace měla být povinná.

Cílem této práce je poukázat na skutečnost, že práva dítěte tak, jak jim byla

postupně přiznána, jsou v dnešní době velmi často ohrožena rozpadem vztahu rodičů,

kdy se dítě může snadno dostat do role prostředníka komunikace mezi rodiči, anebo být

využíváno jako štít ve vzájemném boji matky a otce. Z tohoto důvodu by měl být zájem

celé společnosti orientován na nalezení účinných mechanismů, jak v této situaci

přistupovat k dítěti, aby se mu i nadále co nejlépe dařilo, resp. aby bylo dosaženo jeho

blaha. Přičemž nejlepší zájem dítěte, jako esenciální zdůvodnění všeho, co se toho

konkrétního dítěte v dané situaci týká, by měl být cílem veškerého snažení všech, kdo o

dítěti rozhodují, tedy předně jeho rodičů, ale i soudců, dětských psychologů, sociálních

pracovníků a v neposlední řadě i mediátorů.
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1 Historický kontext vývoje práv dítěte

V historii lidských práv zaznamenáváme postupnou změnu pojetí toho, kdo byl

kdy považován za lidskou bytost. „Od bílého člověka mužského pohlaví (kolonie a

otroctví) se lidská práva postupně rozšiřovala na jiné barvy pleti (zrušení otroctví,

práva černochů), na druhé pohlaví (volební práva žen) a také na děti.“
1

Dítě bylo v předmoderní době považováno za neplnoprávné a prakticky

bezmocné. Jeho právní ochrana koncentrovaná do rukou otce (matky ve starověku

nehrály z hlediska práva sebemenší úlohu) spočívala v římskoprávním institutu

„otcovské moci“ (patria potestas). V klasické době hovoříme o absolutní moci otce nad

dítětem (potestatem vitae necisque), respektive o právu otce nad životem a smrtí jeho

dítěte. Postavení dítěte se dalo přirovnat k postavení otroků, protože otec mohl svého

potomka odmítnout, odložit nebo pohodit (ius expondendi), dítě prodat či dát do

otroctví (ius vendendi).
2
Pokud se zaměříme na právní poměr otců a dětí ve starověkých

úpravách, jednalo se o typický soukromoprávní vztah, kde subjekty zcela jednoznačně


[…]


zájmů celé společnosti. Proto bylo konstatováno, že aktuálním úkolem dneška je naučit
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společnost, rodiče a zejména orgány, které rozhodují o dětech, že mediační systémy

mají své opodstatnění, a to zejména v případech, kdy mají být chráněny nejlepší zájmy a

blaho dětí.

Na samotný závěr je třeba připomenout známé latinské rčení: nihil humanum

mihi alienum est, tedy nic, co se týká člověka, mi není cizí. Toto rčení nabývá v rámci

této práce hodnotového významu s drobnou obměnou znějící následovně: nic, co se týká

dítěte, mi není cizí. Každé dítě si zaslouží, aby se k němu přistupovalo jako ke zvlášť

chráněnému členu lidské společnosti.
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Shrnutí

Tato práce, zabývající se právy dítěte a povinnostmi rodiče, vychází

z předpokladu, že jsou to právě rodiče, kteří mají především plnit své povinnosti vůči

dítěti, zatímco dítě má především právo, aby rodič vůči němu své povinnosti plnil.

Tento předpoklad je odůvodněn skutečností, že děti jsou ve vztahu k dospělým, tedy ve

smyslu této práce k rodičům, tradičně považovány za „slabší prvek“. Z tohoto důvodu je

v první řadě věnována pozornost právům dítěte, a to v širších souvislostech.

Na samotném počátku práce je zohledněn historický kontext vývoje práv dítěte,

který poukazuje na kontrast mezi předmoderní dobou, kdy bylo dítě považováno za

neplnoprávné a takřka bezmocné, a moderním 20. stoletím, ve kterém byla přijata řada

mezinárodních dokumentů orientujících se výhradně na práva dítěte. V návaznosti na

vývoj práv dítěte je pozornost zaměřena zejména na osvětlení významu pojmů „nejlepší

zájem dítěte“ a „blaho dítěte“. Nejsou opomenuta ani participační práva dítěte, a to jak

ve vztahu k soudu, tak ve vztahu k rodičům.

Protože úloha rodiny hraje ve vývoji a výchově dítěte stěžejní roli, věnuje se tato

práce také právnímu zakotvení rodiny a osvětluje pojem rodiny v evropském systému

ochrany lidských práv. Kromě toho je zohledněna proměna tradiční rodiny v její

současnou podobu a značná pozornost je věnována funkcím, které rodina ve vztahu

k dítěti plní. Zkoumány jsou také otázky týkající se rodičovství jako základní lidské

potřeby. Rodičovství není opomenuto ani v právním slova smyslu a v této souvislosti je

zmíněna i rodičovská odpovědnost. Jelikož konflikty v rodině, a to především v rodině

nukleární, jsou způsobilé ohrozit dítě na vývoji, a tedy i na jeho právech, věnuje tato

práce náležitou pozornost specifikům rodinněprávních konfliktů. Zkoumány jsou tak

důsledky rozpadu vztahu rodičů na jejich společné dítě a kromě toho jsou diskutována

jednotlivá úskalí forem péče o dítě. Zmíněno je také nebezpečí možné manipulace dětí

ze strany rodičů. V souvislosti s rodinněprávními konflikty je vyzdvihnuta úloha

dohody. Je dospěno k závěru, že společné řešení bývá považováno za nejlepší řešení

konfliktů a že dohoda rodičů je způsobilá zajistit, aby se dítěti i nadále dařilo co nejlépe.

Závěr této práce je věnován významu rodinné mediace. Je zde osvětlena role

mediátora jako odborníka na dosahování dohod, jednotlivé přístupy uplatňované

v rodinné mediaci, zmíněn je také samotný proces rodinné mediace a samozřejmě právo
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participace dítěte v mediačním procesu. Samotný závěr je věnován komparaci soudního

řízení a mediace a také často diskutované otázce, zda má být rodinná mediace povinná.
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Resumé

This thesis, dealing with rights of a child and duties of a parent, is based on the

fact that it is primarily the parents who have to fulfill their duties towards children while

a child has primarily the right that a parent fulfills duties towards him. This condition is

justified by the fact that children are in relation to adults, in this thesis towards parents,

traditionally considered as a weaker “element”. Because of that, the attention is firstly

paid to the rights of a child in a wider context.

In the very beginning we take into consideration a historical context of the

child's rights development that shows the contrast between a premodern period when a

child was considered as almost powerless and without rights and a “progressive “ 20
th

century when a lot of international documents concentrate solely on rights of a child. As

a follow-up to the child’s rights development, the attention is aimed on explanation of

the terms “best interests of the child” and “child’s welfare”. The thesis also deals with

participatory rights in relation to the law court and in relation towards parents.

Because the role of a family is very important in a development and education of

a child, the thesis also focuses on juridical protection of the family and explains the

term “family” in the European system of the human rights protection. We discuss the

transformation of the traditional family into a nowadays form and a great attention is

paid to the functions that the family fulfills in relation to a child. It also deals with

questions concerning a parenthood as basic human need. The parenthood is also

discussed in the juridical sense and in this context the parental responsibility is

mentioned. Because conflicts in a family, especially in a nuclear family, are capable to

influence the child's development and his rights as well, the thesis focuses on the

specifics of the legal family conflicts. We study consequences of the parents’ break-up

on their common child and we also discuss particular difficulties in forms of a child’s

care. There is mentioned the danger of a possible manipulation of children from the

parents’ side. In connection with legal family conflicts, the role of an agreement is

appreciated. The conclusion is that the common solution is considered as the best

solution of conflicts and the agreement of parents is capable to provide the child’s best

welfare.
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At the end of the thesis we deal with meaning of the family mediation. The role

of a mediator as a professional to obtain agreements is explained as well as particular

approaches used in the family mediation. We also mention the process of the family

mediation and of course the right of the child’s participation in a mediation process. The

ending itself is dedicated to the comparison between a legal proceeding and mediation

and also to a frequently discussed question whether the family mediation should be

obligatory or not.
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