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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Diplomantka si zvolila bezesporu zajímavé a aktuální téma. Práva dítěte se dotýkají vývoje
jednotlivce v jeho obvykle nejzranitelnější formující fázi, přičemž míra ochrany těmto právům
přiznávaná a fakticky poskytovaná může ovlivnit celý život člověka. Jelikož se jedná o velmi
široké téma, autorka se úspěšně pokusila vytvořit komplexní a rozsáhlý přehled problematiky
včetně některých souvisejících otázek (např. vhodnosti rodinné mediace). Diplomantka
prokázala znalost zákonné úpravy, jako i schopnost orientace v odborných textech a
judikatuře (včetně zahraniční).

2. Struktura a členění práce:
Text (94 stran včetně úvodu a závěru) je přehledně a jasně členěn. Jeho struktura je logická,
jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Vnitřní členění je v souladu s klasickými
doktrinálními přístupy. Práce je v základu složena z pěti kapitol, které se rozpadají na jednu až
dvě úrovně podkapitol. První kapitola představuje historický vývoj práv dítěte obecně od
antiky přes středověk po současnost, přičemž zvláštní důraz je věnován nejvýznamnějším
relevantním mezinárodním úmluvám (Ženevské deklaraci práv dítěte, Deklaraci práv dítěte
OSN a Úmluvě o právech dítěte). Autorka dále stručně představuje vývoj dětských práv na
českém území ve 20. století. Druhá kapitola je věnována postavení dítěte ve 21. století a
zejména jeho participačním právům. Diplomantka nejprve přibližuje vývoj pojetí dítěte jako
nositele subjektivních práv, dále se zabývá instituty nejlepšího zájmu a blaha dítěte včetně
jejich distinkce, a konečně přistupuje k samotným participačním právům dítěte ve vztahu
k rozhodování soudu i rodičů. Ve třetí kapitole autorka analyzuje roli rodiny a rodičovskou
odpovědnost. Představuje samotný pojem rodiny, její zakotvení v právu včetně systému
ochrany lidských práv Rady Evropy a jednotlivé funkce rodiny ve vztahu k dítěti. Poté
diplomantka přikračuje k analýze proměny tradičního modelu rodiny a její současné podoby.
Dále se autorka zabývá rodičovstvím a to nejprve ve smyslu jedné ze základních lidských
potřeb a poté v právní perspektivě v souvislosti s rodičovskou odpovědností. Čtvrtá kapitola
je věnována poměrně podrobnému rozboru problematiky rodinněprávních konfliktů a sporů
o dítě a jejich možných řešení se zvláštní pozorností věnovanou rozpadu rodiny mj. včetně
forem péče o dítě. Obsahem páté kapitoly je pak rodinná mediace a její význam pro řešení
konfliktů. Diplomantka mj. definuje pojem rodinné mediace, představuje její právní úpravu,

jednotlivé přístupy k ní a její průběh, význam názoru dítěte v mediaci a argumentuje ve
prospěch rodinné mediace ve vztahu k soudnímu řízení.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Diplomantka při zpracování diplomové práce využila velmi solidní množství pramenů
zahrnujících právní předpisy, odbornou literaturu i judikaturu, přičemž ve všech kategoriích
byly zahrnuty také zahraniční zdroje. Citace jsou v práci uváděny na správných místech a to
v souladu s normou pro zpracování těchto písemností. Ocenění zasluhuje také vysoké
množství poznámek pod čarou, kterých je v práci vhodně použito 350.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá, práce je čtivá a srozumitelná. Práci nezatěžují
žádné zásadní gramatické chyby, stylistické nedostatky ani přehlédnutí. S právní terminologií
diplomantka pracuje správně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce:
Práci lze po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně
považovat za nadstandardní. Rozsahem se jedná o práci delší. Diplomantce se podařilo uchopit
velmi široké téma a vypracovat jeho kvalitní a komplexní přehled. Oceňuji multidisciplinární
povahu práce, v níž jsou právní otázky organicky provázány s psychologickým a sociologickým
přístupem, stejně jako vlastní hodnocení a závěry autorky. Jistou slabinou práce je absence
komparace české právní úpravy s konkrétní zahraniční úpravou, vzhledem k šíři tématu a
komplexitě jeho zpracování se však jedná o pochopitelný nedostatek.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě práce:
V práci (s. 47) hovoříte o nedostatečné právní reflexi rozšíření nových forem rodiny. Rozveďte
prosím, jaké konkrétní legislativní změny de lege ferenda byste v této souvislosti uvítala?

7. Závěr:
Předložená práce prokázala diplomantčinu samostatnost při zpracovávání aktuálního tématu,
jakož i její schopnost orientovat se v zákonné úpravě i odborné literatuře. Autorce se podařilo
vypracovat velmi zdařilý komplexní náhled problematiky. Z toho důvodu doporučuji práci k
ústní obhajobě s předběžným hodnocením výborně.
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